
Информация  

о результатах контрольного мероприятия «Проверка сохранности и 

эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на 

праве оперативного управления за муниципальным бюджетным учреждением 

«Специализированная служба по вопросам похоронного дела Усть-

Камчатского муниципального района»1 

 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 16.08.2024 № 36) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.13 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2024 год. 

Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за соблюдением 

порядка распоряжения и управления имуществом, используемым объектом 

контроля. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности Усть-Камчатского муниципального района. 

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

учреждение «Специализированная служба по вопросам похоронного дела Усть-

Камчатского муниципального района»2. 

Проверяемый период деятельности: 2023 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 20.05.2024 

по 11.06.2024. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 11.06.2024, 

подписанный со стороны проверяемого объекта без возражений (пояснений) 

(вх. № 1088 от 01.07.2024)3. 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Контрольным мероприятием охвачено имущество Учреждения 

балансовой стоимостью 31 720,6 тыс. рублей.  

2. При проверке установлено, что отдельные положения Устава 

Учреждения не соответствуют требованиям действующего законодательства. 

3. При анализе состава имущества Учреждения установлено, что по 

состоянию на 01.01.2024 значительное количество объектов основных средств 

(38,6 % от общего количества объектов учета без учета земельных участков) 

приходится на имущество, предназначенное исключительно для реализации 

Учреждением переданных государственных полномочий по организации 

проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных. При 

этом, имущество, приобретенное для реализации данных полномочий, не 

соответствует основной цели деятельности Учреждения, связанной с обеспечением 

реализации полномочий Администрации района в сфере организации ритуальных 

 
1 Далее – контрольное мероприятие. 
2 Далее – МБУ «Специализированная служба УКМР», Учреждение. 
3 Далее – Пояснения к Акту проверки. 
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услуг и содержания мест захоронения и приводит к нарушению части 1 статьи 

296 ГК РФ, согласно которой, учреждения, за которыми имущество закреплено на 

праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, 

установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности.  

4. В нарушение части 3 постановления Правительства РФ от 26.07.2010 

№ 538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения 

к категории особо ценного движимого имущества», пункта 2.2 части 2 Порядка № 

3764, в проверяемом периоде Учреждением не инициировано включение в перечень 

имущества, попадающего под критерии отнесения к особо ценному движимому 

имуществу (далее – ОЦДИ), а Учредителем такой перечень не определен, 

соответственно, имущество, попадающее под критерии ОЦДИ в бухгалтерском 

учете Учреждения не отражено. 

5. В нарушение пункта 6 Приказа № 4245, пунктов 6.1, 6.2 Порядка № 378, 

Учреждением сведения о возникновении и прекращении права на объекты учета, 

изменении сведений об объектах учета в Управление ИЗО не предоставлялись, что в 

результате привело к недостоверной информации в Реестре имущества об объектах 

муниципального имущества, находящихся на праве оперативного управления у 

Учреждения, в отношении 13 объектов учета на общую сумму 899,5 тыс. рублей. 

6. При проверке соблюдения Учреждением порядка государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество нарушений не установлено. 

При этом, в нарушение статьи 131 ГК РФ, части 6 статьи 6 Закона № 218-ФЗ, 

Управлением ИЗО не зарегистрировано право собственности муниципального 

образования на земельный участок с кадастровым номером 41:09:0010114:4366, 

переданный Учреждению в постоянное (бессрочное) пользование для организации 

приюта для животных. 

7. При проверке учета имущества Учреждения установлены отдельные 

нарушения требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета и 

к проведению и документальному оформлению результатов инвентаризации 

активов и обязательств. 

8. При проверке использования и распоряжения объектами имущества 

установлен факт неправомерной передачи Учреждением в безвозмездное 

пользование объекта имущества балансовой стоимостью 612,7 тыс. рублей, 

закрепленного на праве оперативного управления: 

- без совершения конкурентных процедур, установленных статьей 17.1 Закона 

№ 135-ФЗ; 

- без согласия Управления ИЗО и Учредителя, предусмотренного статьей 19 

Порядка района № 199-нпа6. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

 
4 Постановление Администрации района от 15.10.2018 № 376 «Об утверждении порядка определения видов и 

ведения перечней особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений Усть-

Камчатского муниципального района» (далее – Порядок № 376). 
5 Приказ Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее - Приказ № 424). 
6 Решение Совета народных депутатов района от 29.01.2020 № 199-нпа «О порядке владения, пользования и 

распоряжения муниципальным имуществом Усть-Камчатского муниципального района». 



3 

 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края, Губернатору Камчатского края, Совет 

народных депутатов УК МР для информации.  

2. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия Администрации 

района для рассмотрения и принятия решений в части: 

- обеспечения организации взаимодействия между органами Администрации 

района, выполняющими функции (полномочия) собственника имущества района и 

учредителя в отношении муниципальных учреждений района, в части соблюдения 

ведения учета муниципального имущества, переданного в оперативное управление; 

- обеспечения контроля за государственной регистрацией Управлением ИЗО 

права муниципальной собственности земельного участка, переданного в постоянное 

(бессрочное) пользование МБУ «Специализированная служба УКМР» для 

организации приюта для животных; 

- рассмотрения положений Порядка № 376, в целях уточнения 

последовательности действий при формировании и утверждении перечня ОЦДИ 

учреждений; 

- принятия решения об отнесении имущества Учреждения к ОЦДИ и о 

включении его в перечень; 

- рассмотрения вопроса о целесообразности передачи в оперативное 

управление МБУ «Специализированная служба УКМР» инсинератора фактически 

не используемого в деятельности Учреждения и неправомерно переданного в 

безвозмездное пользование;  

- уведомления руководителей муниципальных учреждений района об 

особенностях распоряжения муниципальным имуществом района, закрепленном на 

праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, в части порядка 

отнесения имущества к ОЦДИ, передачи в безвозмездное пользование (аренду), 

предоставления сведений об имуществе в Реестр имущества, а также их 

персональной ответственности за целевое и эффективное использование 

муниципального имущества. 

3. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МБУ «Специализированная служба УКМР», в котором с целью устранения 

нарушений, выявленных контрольным мероприятием, предложить: 

- сформировать и представить на утверждение Учредителю перечень ОЦДИ 

Учреждения, утвержденный перечень в соответствии с Порядком № 376 

предоставить в Управление ИЗО; 

- обеспечить исправление в бухгалтерском учете ошибок прошлых лет в 

соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной 

отчетности с указанием в Сведениях об изменении остатков валюты баланса 

(ф. 0503773) кода причины изменения «07» – исправление ошибок прошлых лет по 

результатам внешнего (внутреннего) государственного (муниципального) контроля 

по соответствующим счетам аналитического учета; 

- обеспечить перед составлением годовой бюджетной отчетности за 2024 год 

проведение сверки данных бухгалтерского учета с данными Реестра имущества, в 

части имущества, находящегося в оперативном управлении Учреждения. 
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4. Направить в Управление антимонопольной службы по Камчатскому краю 

информацию о факте нарушения МБУ «Специализированная служба УКМР» частей 

1 и 3 статьи 17.1 Закона № 135-ФЗ, выразившегося в заключении договора 

безвозмездного пользования от 01.09.2021 № 16 без проведения конкурса или 

аукциона.  

 

 


